
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  61Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

do Programa Primeira infancia no SUAS no municípios.
PORTARIA N.° 1842/2017 - SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA                                                              
Matricula Nº 3211886/1
Origem: BELÉM /PA                                                             
Destino: Castanhal /PA
Período:  01/11/2017 .                                                      
 Nº de diárias: ½ ( meia) diária
Objetivo: ministrar Palestra sobre aplicação dos recursos dos 
CREAS na socioeducação. no municípios
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 244589

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1059 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 
de abril de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 
2016, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994. Considerando os princípios da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade 
e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração 
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando o PAD nº. 18/2017 – Processo nº. 
248038/2017considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: DETERMINAR, o arquivamento dos 
autos do Processo Instaurado através da Portaria nº 608/2017 
datada no dia 27/06/2017, publicada no DOE nº 33.407 de 
03/07/2017, pela ausência de elementos comprobatórios 
capazes de confi gurar conduta irregular. PORTARIA Nº. 
1060 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017; O PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no 
DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando 
os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, 
da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 38/2016 – Processo nº. 
71/2016 e nº 297714/2015; considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 
art. 201, inciso I  da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, 
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da 
Portaria nº 1423 datada no dia 14/12/2015, publicada no DOE 
nº 33.033 de 17/12/2015, diante da prescrição da pretensão 
punitiva. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 244172

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2017

PROCESSO Nº 2017/43362- FASEPA - PROT. 243556 - 
DOE Nº 33.490 DE 01/11/2017 – PÁG. 49:

Objeto: AQUISIÇÃO DE VESTUÁRIO FEMININO E MASCULINO 
(com entrega parcelada) E DE UNIFORMES, para período de 12 
meses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, 
conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes no 
Termo de Referência, Anexo I.
Onde se lê: 14/11/2017
Leia-se: 16/11/2017
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 244011

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017 – 
PROCESSO Nº 2017/34030- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
Portaria nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no 
D.O.E nº 33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR GRUPO, cujo objeto é a AQUISIÇÃO MATERIAL 
PEDAGÓGICO (Teatro, Música e Dança) e outros, para 
atender as atividades da Arte, Cultura, Esporte e Lazer das 
Unidades Operacionais da FASEPA nos eventos Macros, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 16/11/2017
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 03/11/2017
Orçamento: Programa de Trabalho – 08243144383920000 / 
08243144383930000, Elemento de Despesa - 339030, Fonte – 
0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 01 de Novembro de 2017.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA
                           

Protocolo: 244293

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1397, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 460523/2017.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e hospedagem de adolescente, custodiado na UASE/
BNV, durante viagem ao município de TAILÂNDIA/PA, no período 
de 13 a 14/11/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
50,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
100,00
SERVIDORA: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57213895/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 14 (catorze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244383
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1392- 

DO DIA 01/11/2017-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
hospedagem para familiar de adolescente custodiado no 
CESEBA(Proc.463619/2017-Mem 833/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 80,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
MATRICULA: 54196842/ 1
ORIGEM: - ORIXIMINA/PA - DESTINO:  SANTAREM/PA  
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 10/11/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244430
PORTARIA Nº 1386, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 463105/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com locomoção 
para garantia de realização de visita domiciliar em localidade 
rural de SANTA LUZIA/MA, no período de 06 a 10/11/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8392
Projeto Atividade: 68.8392

Ação: 183827
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033– Locomoção – R$ 200,00 
(transporte)
SERVIDORES: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS, PEDAGOGO, 
Matricula 5125529/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244338
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1391- DO DIA 

01/11/2017-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e locomoção de adolescente custodiado no CESEBA(PROC.463573 
/2017-Mem 836/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 40,00- (Locomoção)
SERVIDOR:CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER
MATRICULA: 5906545/ 2
ORIGEM:SANTAREM/PA  -  DESTINO: PRAINHA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 09/11/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1389- DO DIA 30/10/2017
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística do Encontro Temático 
de socioeducativo da Região do Guamá          (Processo 
469476/2017-Mem 27/2017-ASCOM)
SERVIDOR: ALBERTO PLACIDO PASSOS DA SILVA JUNIOR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 55587496/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/10 E 01/11/2017   -  DIÁRIAS-1,0
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244369
PORTARIA: 1390- DO DIA 01/11/2017 –

OBJETIVO: :Acompanhar adolescente ouvido em audiência 
(Processo 463573/2017-Mem 836/2017-CESEBA)
SERVIDOR(A):CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5906545/ 2
SERVIDOR: EZIO MOYSES CARDOSO COSTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5902243/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:PRAINHA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 09/11/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244379
PORTARIA Nº 1385, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

Processo nº 463105/2017.
OBJETIVO: Realizar visita instituição e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CASF, conforme justifi cativa.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA LUZIA/MA – (4,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 06/11/2017 a 10/11/2017
SERVIDORES: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS, PEDAGOGO, 
Matricula 5125529/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244332
PORTARIA Nº 1396, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 460523/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 13/11/2017 a 14/11/2017.
SERVIDORES: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57213895/2, ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
MONITOR, Matricula 5596068/1, e MARCIO ALVES DOS SANTOS, 
MOTORISTA, Matricula 54193986/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244373
PORTARIA: 1393- DO DIA 01/11/2017

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiada no CASF (Processo 463100 /2017-Mem 207/2017)
SERVIDOR(A): JULIANA MARTINS MENDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927565/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06 a 10/11/2017   -  DIÁRIAS 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244435


